Дело № 1- 20 /2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

пгт. Козулька 19 февраля 2019 г.

Судья Козульского районного суда Красноярского края Чижикова О.В.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Козульского района Закревской Е.И.,

подсудимого ФИО3, 

защитника ФИО1, представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Дядиной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные о личности>

<

данные о личности>

<

данные о личности> 

<

данные о личности> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, ФИО3, находясь за огородом 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, массой не менее 540 грамм, которое поместил в две сумки и пакет.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта, ФИО3 перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, общей массой не менее 540 грамм, на участок местности расположенный в 250 метрах в юго-восточном направлении, от 

<

адрес>, где поместил часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 215 грамм, в кастрюлю, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 173 грамма, 143 грамма и 9 грамм, незаконно хранил в двух сумках и пакете до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Козульскому району в ходе проведения осмотра места происшествия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 55 минут сотрудниками ОМВД России по Козульскому району, в ходе осмотра участка местности расположенного в 250 метрах в юго-восточном направлении, от 

<

адрес> были обнаружены, изъяты и упакованы: сумка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 173 грамма, полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 143 грамма, сумка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 9 грамм, (общая постоянная масса составила 325 г.) (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. 

Кроме того, в ходе осмотра вышеуказанного места происшествия в указанное время, были обнаружены, изъяты и упакованы: коробка из-под молока с фрагментом ткани, в которой находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Постоянная масса, наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана), представленного на экспертизу составила 39 г., и кастрюля с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 176 грамм, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. 

Таким образом, общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятого сотрудниками ОМВД России по Козульскому району, в ходе осмотра участка местности расположенного в 250 метрах в юго-восточном направлении, от 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 55 минут, составила 540 грамм.

Во всех вышеуказанных исследуемых веществах обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопли. Тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорам Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», постоянная масса наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой 540 грамм - является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20минут, ФИО3 имея умысел на незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы, в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах в юго-восточном направлении, от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, поместил часть ранее незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 215 грамм, в металлическую кастрюлю, и, добавив 2 литра молока, по известной ему технологии, путем химической и термической обработки, в виде кипячения на протяжении 30 минут, незаконно изготовил наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, массой 4, 32 грамма, которое ФИО3 поместил в бутылку, и незаконно хранил до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Козульскому району в ходе проведения осмотра места происшествия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часа 15 минут до 15 часов 55 минут сотрудниками ОМВД России по Козульскому району, в ходе осмотра участка местности расположенного в 250 метрах в юго-восточном направлении, от 

<

адрес> была обнаружена, изъята и упакована: бутылка с жидкостью, массой 4, 32 грамма, (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что представленная на исследование жидкость содержит наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), представленного на исследование, составила 4, 32 грамма. 

В исследуемой жидкости обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопли. Тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Наркотическое средство растительного происхождения - масла каннабиса (гашишное масло), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорам Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», постоянная масса наркотического средства растительного происхождения - масла каннабиса (гашишное масло), массой 4, 32 грамма - является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показал, что у него возникло желание собрать марихуану – листья и семена сухой конопли, чтобы потом приготовить для себя монагу, для личного употребления. Он понимал, что конопля является наркотикосодержащим растением, что ее оборот запрещен в РФ, однако, так как у них в поселке можно без труда найти и сорвать коноплю, то он все равно решил собрать коноплю и употребить ее лично, приготовив с молоком. В магазине он приобрел молоко, пришел домой, нашел старую кастрюлю, чтобы в ней варить наркотик, взял с собой кусок ткани синего цвета. Кастрюлю, ткань он положил в сумку, которую нашел также дома, кроме того он взял там с собой мешок – сумку белого цвета из-под сахара, в которую сложил несколько поленьев дров, чтобы развести костер. С сумкой из ткани коричневого цвета, в которой была кастрюля и ткань синего цвета, пакетом, в котором было молоко, сумкой, из под сахара белого цвета, в которой были дрова, он пошел по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Он решил, что соберет сухую коноплю, а именно ее верхушечные части, семена, листья, по пути своего следования. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он обошел дома по 

<

адрес>, и шел со стороны огородов. У 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1, он увидел, что за огородом много стеблей сухой конопли, тогда он прошел вдоль огорода данного дома к стеблям. Там он стал собирать сухую коноплю: рвал листья, семена. Рвал растение он руками, на руках были перчатки из ткани. Растение конопли он складывал в сумку коричневого цвета, пакет черного цвета и сумку белого цвета из-под сахара, поверх кастрюли, дров и молока. Набрав листьев и семян сухого растения конопли, он со всеми вещами направился к месту, которое расположено на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Там открытый участок местности среди высокой травы, поэтому он предполагал, что там его никто не увидит и не побеспокоит. На указанном участке он развел костер, с помощью принесенных дров, после чего поставил на огонь принесенную с собой кастрюлю, в которую поместил часть собранного растения сухой конопли, налил молоко, и стал варить наркотик. Смесь в кастрюле он помешивал и толок деревянной щепкой, которую нашел на том месте. Варить смесь он стал примерно в 13 часов 20 минут, варил около 30 минут. Затем он расстелил кусок ткани синего цвета и стал через нее переливать полученную смесь, чтобы отжать сваренную жидкость в одну из коробок из-под молока. Когда он отжимал сваренную жидкость, около 13 часов 50 минут, к нему подошел его брат ФИО2, присел рядом с ним. Он перелил из коробки от молока отжатую жидкость в бутылку из-под «Хан-куля», которую забрал у ФИО2, а кусок ткани, через которую отжимал жидкость, положил в коробку из-под молока. Практически в это время, примерно через пару минут, он оглянулся и увидел, что в его сторону бегут сотрудники полиции. Он понимал, что совершает преступление, поэтому испугался и, схватив кастрюлю, которая стояла рядом, на отмаш выбросил ее в траву в сторону от себя. После этого, на место были приглашены понятые, с участием которых был проведен осмотр места происшествия (т. 2 л.д. 10-15). 

Вина подсудимого ФИО3, в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, а так же показаниями подсудимого ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ. 

Свидетель Свидетель №1 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> около 13 часов, через окно увидела, что в конце ее участка, за огородом ходит мужчина, в нем она узнала жителя 

<

адрес> - ФИО3. Когда она прошла во двор своего дома то увидела, что ФИО3 собирает растущую рядом с её огородом коноплю, срывая листья и семена со стеблей конопли, и складывал в пакет. Ей известно, что конопля является наркотикосодержащим растением, что её оборот запрещен в РФ, по данному факту она обратилась в органы полиции. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, когда она также находилась дома, она в окно увидела, что рядом с ее огородом вновь ходит ФИО3, с которым были еще люди, они находились там, где ФИО3 накануне собирал коноплю. Следователь ей пояснила, что они проверяют показания ФИО3 на месте. Она видела, что ФИО3 указывал на стебли конопли, с которых срывал семена и листья (т. 1 л.д. 152-155).

Свидетель ФИО2 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он около 13 часов 45 минут проходил по 

<

адрес> и увидел дым, который исходил со стороны места, расположенного за домом 9 «а». Он решил посмотреть, что там происходит. Когда он подошел к указанному месту, то увидел своего родного брата ФИО3 Рядом с ним догорал костер, стояла кастрюля, в которой он увидел вещество растительного происхождения. Также он увидел, что рядом с ФИО3 стояла коробка из-под молока, в которой была темная жидкость, и кусок ткани синего цвета, завязанный свертком. Он спросил, что тот делает, что происходит. ФИО3 ему ничего не ответил, только посмотрел на него и попросил передать бутылку с минералкой, которая была у него в руках. В сумки в пакете, которые лежалее в месте, где находился ФИО3, он увидел, части растения, как он предположил конопли, так как видел в сумках и пакете сухие листья, стебли и семена, от которых исходил характерный запах конопли. ФИО3 стал переливать в бутылку жидкость из коробки от молока, а когда закрутил ее, то он неожиданно для себя увидел рядом сотрудников полиции, чему был очень удивлен. В этот момент, ФИО3, схватил руками кастрюлю, стоявшую перед ними на земле, с растительным веществом в ней, и на отмаш, откинул ее в сторону от себя в траву. После этого, на место были приглашены понятые, в присутствии которых, следователем был произведен осмотр места происшествия, а именно указанного участка. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: бутылка из-под Хан-куля, ранее принадлежавшая ему, с жидкостью темного цвета, которую в нее перелил ФИО3, коробка из-под молока с фрагментом ткани синего цвета, пустая коробка от молока, пакет черного цвета с растительным веществом, сумка из ткани коричневого цвета с растительным веществом, сумка в виде мешка из-под сахара белого цвета с растительным веществом, щепка со следами вещества, а кроме того, в траве была обнаружена и изъята кастрюля с растительным веществом, которую отбросил ФИО3 После этого, со слов ФИО3 он узнал, что днем ДД.ММ.ГГГГ тот купил две коробки молока, собрал за огородом по 

<

адрес> растение сухой конопли, и, придя на вышеуказанное место, развел костер, на котором в кастрюле стал варить молоко и коноплю. Со слов ФИО3, тот хотел употребить лично полученную жидкость (т. 1 л.д. 164-166, 167-169).

Свидетель Свидетель №2 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показала, что по предложению сотрудников полиции она приняла участие в ходе осмотра места происшествия, в качестве понятого. В присутствии неё и второго понятого, сотрудников полиции, а также жителя 

<

адрес> - ФИО2 был произведен осмотр участка территории, который расположен на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Находясь на указанном участке, она видела, что на нём находились остатки догорающего костра, из которого еще шел дым. Рядом с ним находились поленья дров, чурки. В ходе осмотра она видела, что на одной из чурок стояла пластиковая бутылка, 0.65л., с надписью: «Хан Куль», в которой была жидкость темного цвета. Данная бутылка следователем была изъята. Кроме того, на чурке стояла коробка от молока «Молочный городок», часть которой отсутствовала, а в ней находился фрагмент ткани синего цвета, который был завязан кульком, которые также были изъяты следователем. На земле, рядом с чуркой, находилась пустая коробка от молока «Молочный городок», которая была изъята. Также следователем была изъята лежавшая рядом, на земле, деревянная щепка со следами какого-то вещества. На земле, на осматриваемом участке, находились: полимерный пакет черного цвета, сумка коричневого цвета и мешок-сумка из-под сахара белого цвета, в которых она видела вещество растительного происхождения, похожее на части листьев и семян конопли, поскольку от них исходил характерный запах конопли. Кроме того, в ходе осмотра, на прилагающей к осматриваемому участку территории, на расстоянии 18 метров в южном направлении, в траве была обнаружена кастрюля, с находившемся в ней веществом растительного происхождения, которая также была изъята (т. 1 л.д. 156-159). 

Свидетель Свидетель №3 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ дал аналогичные показания со свидетелем Свидетель №2 (т. 1 л.д. 160-163).

Свидетель Свидетель №5 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов был направлен в составе следственно-оперативной группы, в 

<

адрес>, для работы по сообщению о том, что по адресу: 

<

адрес>, мужчина собирает коноплю. По прибытию совместно со следственно-оперативной группой в 

<

адрес>, был установлен ФИО3, который находился на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от 

<

адрес>, где были остатки тлеющего костра, рядом стояла кастрюля с веществом растительного происхождения, на земле находились две сумки и пакет с веществом растительного происхождения, с характерным для конопли запахом, коробка от молока, щепка со следами темного вещества, на деревянной чурке стояли бутылка с жидкостью и коробка с фрагментом ткани, завязанной в сверток. Когда ФИО3 заметил подошедших к нему сотрудников полиции, он быстро схватил стоявшую на земле кастрюлю с находившимся в ней веществом растительного происхождения, и на отмаш отбросил ее в сторону от себя в кусты высокой травы. Кроме того, на месте находился брат ФИО3 - ФИО2, который вел себя спокойно, в последствие участвовал в ходе осмотра места происшествия. На указанный участок были приглашены понятые, с участием которых следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты находившиеся там: две сумки и пакет с веществом растительного происхождения, коробка из-под молока, фрагмент щепки, коробка из-под молока в которой находился фрагмент ткани, завязанный в сверток, бутылка с жидкостью, а кроме того, обнаружена и изъята кастрюля с веществом, которую отбросил в сторону ФИО3 Все изъятые в ходе осмотра места происшествия объекты были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями (т. 1 л.д. 178-180).

Свидетель Свидетель №6 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ дал аналогичные показания со свидетелем Свидетель №5 (т. 1 л.д. 181-183). 

Свидетель Свидетель №8 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ дал аналогичные показания со свидетелем Свидетель №5 (т. 1 л.д. 184-186). 

Свидетель Свидетель №7 в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показал, что работая по сообщению Свидетель №1 им были опрошены проживающие в 

<

адрес>: ФИО2 и ФИО3. Будучи опрошенным по существу сообщения, ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проходил по 

<

адрес>, где в районе одного из домов заметил дым. Пройдя к месту, от которого исходил дым, со слов ФИО2, тот увидел своего брата ФИО3, который как ФИО2 позже понял, изготавливал гашишное масло. ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, собрал за огородом 

<

адрес>, в котором проживает Свидетель №1, верхушечные части сухой конопли, которые принес на участок местности, за 

<

адрес>, где в последствие был обнаружен сотрудниками полиции. До их появления, со слов ФИО3, он успел изготовить из собранной марихуаны гашишное масло, которое перелил в бутылку, которую взял у пришедшего перед сотрудниками полиции ФИО2 Со слов ФИО3, он ФИО2 совершить преступление вместе не предлагал, в сговор с ним не вступал, делиться с последним наркотиком не собирался (т. 1 л.д. 187-189).

Вина подсудимого ФИО3 так же доказана: протоколом осмотра места происшествия – участка территории, расположенного на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также обнаружены: бутылка с жидкостью; пакет черного цвета, сумка коричневого цвета и сумка (мешок из-под сахара) с растительным веществом; кастрюля с веществом; фрагмент щепки; коробка из-под молока с фрагментом ткани; коробка из-под молока, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 12-23); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., (в ходе которого исследовались: сумка, с надписью «САХАР», пакет черного цвета, сумка коричневого цвета), согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства – каннабис (марихуана), представленного на исследование, составила 173 г., 143 г. и 9 г. (общая постоянная масса составила 325 г.) (т. 1 л.д. 56); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса, каннабис (марихуана), представленной на экспертизу, составила 172 г., 142 г. и 8 г. (общая постоянная масса 322 г.). В исследуемой растительной массе обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопли. Тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 60-61); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, (в ходе которого исследовалась: кастрюля с растительной массой), согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства – каннабис (марихуана), представленного на исследование, составила 176 г. (т. 1 л.д. 65); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса, каннабис (марихуана), представленной на экспертизу, составила 175 г. В исследуемой растительной массе обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопли. Тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 69-70); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана), представленного на экспертизу, составила 39 г. В исследуемом веществе обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопли. Тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 75-76); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, (в ходе которого исследовалась: бутылка с жидкостью), согласно которой представленная на исследование жидкость содержит наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), представленного на исследование, составила 4, 32 г. (т. 1 л.д. 80); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование жидкость в бутылке содержит наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), при пересчете на весь объем составила 4, 14 г. В исследуемой жидкости обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопли. Тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 84-85); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности деревянной щепки, представленной на экспертизу, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 90-91); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: коробка, в которую упакована бутылка, коробка, в которую упакована коробка из-под молока с фрагментом ткани, пакет, в который упакована коробка из-под молока, пакет, в который упакован фрагмент щепки, пакет, в который упакованы сумка (мешок) из-под сахара, пакет черного цвета, сумка коричневого цвета, с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; пакет, в который упакована кастрюля с веществом, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 93-103 ); постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого получены образцы следов рук у ФИО3 (т. 1 л.д. 31, 32); постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого получены образцы следов рук у ФИО2 (т. 1 л.д. 34, 35); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на представленной коробке из-под молока с тканью обнаружен 1 след пальца руки, пригодный для идентификации. На представленной бутылке Хан-Куль обнаружены 2 следа пальцев руки, пригодные для идентификации. След пальца руки, обнаруженный на коробке из-под молока с тканью оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Следы пальцев руки, обнаруженные на бутылке Хан-Куль, оставлены ФИО2 (т. 1 л.д. 38); постановление о назначении дактилоскопической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на представленных 3 отрезках дактилопленки обнаружены 3 следа пальцев руки, пригодные для идентификации личности, изъятые в ходе исследования коробки из-под молока и бутылки из-под Хан-Куль. След пальца руки, обнаруженный на коробке из-под молока оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Следы пальцев руки, обнаруженные на бутылке Хан-Куль, оставлены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 39, 43-46); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.: двух бумажных пакетов со следами рук, которые обнаружены и изъяты в ходе исследования, на бутылке и коробке из-под молока, изъятых в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 49-51); постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО3 были получены образцы смывов с рук на марлевые тампоны (т. 1 л.д. 108-109); постановлением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на марлевых тампонах со смывами с рук гр. ФИО3, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить вид и массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду следовых количеств (т. 1 л.д. 110, 113-114); постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО3 были получены образцы подногтевого вещества (т. 1 л.д. 116, 117); постановлением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленных фрагментах ногтевых пластин с рук ФИО3, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить вид и массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду следовых количеств (т. 1 л.д. 118, 121-122); постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО2 были получены образцы смывов с рук на марлевые тампоны (т. 1 л.д. 124, 125); постановлением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на марлевых тампонах со смывами с рук гр. ФИО2, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить вид и массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду следовых количеств (т. 1 л.д. 126, 130-131); постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО2 были получены образцы подногтевого вещества (т. 1 л.д. 134, 135); постановлением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленных фрагментах ногтевых пластин с рук ФИО2, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить вид и массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду следовых количеств (т. 1 л.д. 136, 140-141); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: восемь пакетов, в которых находятся: контрольный марлевым тампоном; смывы с левой руки ФИО2; смывы с правой руки ФИО2; подногтевое содержимое пальцев рук ФИО2; контрольный марлевый тампон; смывы с левой руки ФИО3; смывы с правой руки ФИО3; подногтевое содержимое пальцев рук ФИО3 (т. 1 л.д. 144-148); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 указал марщрут следования к месту, где он собрал верхушечные части растения конопли: семена и листья, после чего ФИО3 указал место, расположенное на расстоянии 

<

адрес>, куда он принес собранные им листья и семена сухой конопли, часть из которых сварил с молоком, перелив полученную жидкость в бутылку, где в последствии был обнаружен сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 240-250). 

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что совокупностью доказательств по делу вина ФИО3 полностью доказана. 

Оценивая в целом приведенные показания подсудимого, свидетелей, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга и в совокупности с вышеприведенными доказательствами, устанавливают один и тот же факт, поэтому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности. 

Однако следует исключить из обвинения ФИО3 незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере – масло каннабиса (гашишное масло), которое сам же ФИО3 изготовил из наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 215 грамма, молока, по известной ему технологии, путем химической и термической обработки в виде кипячения, так как по смыслу закона получение лицом наркотического средства в результате самостоятельного изготовления не может быть расценено как незаконное приобретение наркотических средств. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ, нашла свое подтверждение в ходе разбирательства по настоящему делу. Данный вывод суда соответствует также установленному в ч. 1 ст. 5 УК РФ принципу вины: «лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействия) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина». 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ. № ФИО3 

<

данные о личности> (т. 2 л.д. 48-54). 

Оценив заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд не находит оснований ставить его под сомнение и признает ФИО3 вменяемым по отношению к содеянному. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО3, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, то, что они относятся к категории небольшой тяжести и тяжкого, данные о личности виновного лица, 

<

данные о личности> 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в отношении ФИО3 по каждому эпизоду следует признать признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его состояние здоровья. 

В качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО3.А. следует признать по каждому эпизоду рецидив преступлений.

Принимая во внимание всё это в совокупности, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО3 и условия жизни его семьи, суд считает назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. С учетом обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих обстоятельств, поведения после совершения преступлений, суд считает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения по настоящему делу категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УКРФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО3 в период испытательного срока являться для регистрации один раз в месяц в орган, ведающий исполнением наказания, в установленный инспекцией день, не менять постоянного места жительства, в течение 3-х месяцев с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение у нарколога от наркотической и алкогольной зависимости. 

Приговор 

<

данные о личности> от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: два пакета со следами пальцев рук, которые обнаружены и изъяты на 3 отрезка дактилопленки, в ходе исследования коробки из-под молока и бутылки из-под Хан-Куль, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле (т. 1 л.д. 53).

Вещественные доказательства по делу: бутылку с наркотическим средством растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло), массой 4, 32 г. (остаточная масса 3, 96 г.), которая упакована в картонную коробку, коробка от молока с фрагментом ткани, в которой находится наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 39 г. (остаточная масса 37 г.), которые упакованы в картонную коробку, коробка от молока, которая упакована в прозрачный пакет, фрагмент деревянной щепки со следами вещества, который упакован в прозрачный пакет, сумка (мешок) белого цвета из-под сахара, пакет черного цвета, сумка коричневого цвета, в которых находится наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 173 г., 143 г., и 9 г. (общая масса составила 325 г.) (остаточная масса 171 г., 141 г. и 7 г. (общая остаточная масса составляет 319 г.), которые упакованы в полупрозрачный пакет зеленого цвета, кастрюля с наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой 176 г. (остаточная масса 174 г.), которая упакована в полупрозрачный пакет зеленого цвета, пакет с контрольным марлевым тампоном, пакет со смывом с левой руки ФИО2, пакет со смывом с правой руки ФИО2, пакет с подногтевым содержимым пальцев рук ФИО2, пакет с контрольным марлевым тампоном, пакет со смывом с левой руки ФИО3, пакет со смывом с правой руки ФИО3, пакет с подногтевым содержимым пальцев рук ФИО3, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Козульскому району - уничтожить (т. 1 л.д. 107, 151).

Вещественные доказательства по делу: трудовая книжка на имя ФИО3, удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, на имя ФИО3, медицинская справка на имя ФИО3 – оставить по принадлежности ФИО3 (т. 1 л.д. 237, 238). 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек в суде освободить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Козульский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Чижикова О.В.